盈利能力大幅下滑；债务压力持续升高，再融资环境恶化，融资渠道受限，

备用流动性严重不足；内部治理与管控失灵等。

正 面

 主体地位突出，政府支持意愿很强。公司是天津市国资委重点打造的国有资本投资公司，在服务和推动重大天津
战略、推动产融城深度结合、促进区域实业转型布局等方面发挥重要作用，主体地位突出，政府支持意愿很强。

 战略布局更加明晰，核心板块竞争实力较强。目前公司聚焦城市综合开发、金融、实业三大主业，并强化资本运
作和资产管理两大功能，同时加快体系内改组工作，逐步形成五大子集团和五家上市子公司的“5+5”构架，管理
边界逐步明晰，核心板块竞争实力较强。

 资本实力极强。作为天津市资产规模雄厚的市属国企，公司经调整的所有者权益规模体量大，资本实力极强。

关 注

 存在一定短期债务压力。公司短期债务规模及占比仍较高，母公司货币资金储备规模小，对公司资金管理和融资
畅通提出了一定要求，债务结构有待改善。

 内部股权梳理情况有待观察。泰达控股组织架构和管理体系较为庞杂，随着公司体系内的改革重组推进，五大子
集团内部管理边界逐步明晰，但子集团对下属公司及业务板块的所有权和管理权存在不一致情况，股权关系梳理
情况仍有待观察。

项目负责人：尹  洁 jyin@ccxi.com.cn

项目组成员：郗  玥 yxi@ccxi.com.cn

   杜泊桥 bqdu@ccxi.com.cn

评级总监：

电话：(010)66428877

传真：(010)66426100

mailto:yxi@ccxi.com.cn

天津泰达投资控股有限公司

2025 年度跟踪评级报告

4

 财务概况

注：1、中诚信国际根据泰达控股提供的其经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022~2024 年度审计报告及未经

审计的 2025 年一季度财务报表整理。其中，2022 年、2023 年财务数据分别采用了 2023 年、2024 年审计报告期初数，2024 年财务数据采用了

2024 年审计报告期末数；2、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比特此说明；3、中

诚信国际债务统计口径包含公司其他应付款、其他流动负债、长期应付款、其他权益工具中的带息债务；公司未提供 2025 年一季度利息及债务

调整数据，且未提供 2022 年~2024 年及 2025 年一季度母公司口径现金流量补充表，故相关指标失效。

 同行业比较（2024 年数据）

公司名称 主营业务板块
经调整的所有者

权益（亿元）

总资产收益

率（%）

总资本化比

率（%）

EBITDA 利息覆

盖倍数（X）

泰达控股 涉及基建、房地产、金融、环保、批发贸易等行业 1,581.58 2.55 59.22 1.25

北控集团 涉及燃气、水务、啤酒等行业 1,413.52 3.48 63.26 2.71

首创集团 涉及水务、房地产、证券等行业 606.24 2.00 79.58 1.53

中诚信国际认为，泰达控股业务多元性强，整体运营实力较好，主营业务风险与可比公司相差不大；风险控制水平较好，杠杆水平

尚可，但与首都大型国有企业集团存在一定差异，公司经营性业务盈利能力有待改善，未来利润稳定性亦有待观察；公司存在一定

短期债务压力，对其资金流动性管理要求高。

注：北控集团为北京控股集团有限公司简称，首创集团为北京首都创业集团有限公司简称。

 本次跟踪情况

主体简称 本次评级结果 上次评级结果 上次评级有效期

泰达控股 AAA/稳定 AAA/稳定 2024/07/03 至本报告出具日

泰达控股（合并口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

资产总计（亿元） 4,598.67 4,733.19 5,043.47 5,125.36

经调整的所有者权益合计（亿元） 1,401.27 1,397.84 1,581.58 1,586.48

负债合计（亿元） 3,197.41 3,308.40 3,391.14 3,468.12

总债务（亿元） 1,981.71 2,192.37 2,296.60 --

营业总收入（亿元） 822.74 892.77 924.98 209.82

净利润（亿元） 12.89 15.20 12.86 2.06

EBIT（亿元） 131.56 134.73 124.72 --

EBITDA（亿元） 170.52 158.31 149.83 --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 96.43 65.00 77.87 30.33

营业毛利率（%） 10.20 9.64 6.66 8.53

总资产收益率（%） 2.86 2.89 2.55 --

资产负债率（%） 69.53 69.90 67.24 67.67

总资本化比率（%） 58.58 61.07 59.22 --

总债务/EBITDA（X） 11.62 13.85 15.33 --

EBITDA 利息保障倍数（X） 1.53 1.19 1.25 --

泰达控股（母公司口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

资产总计（亿元） 2,318.42 2,478.95 2,570.63 2,563.67

经调整的所有者权益合计（亿元） 936.95 1,001.78 1,021.92 1,017.43

负债合计（亿元） 1,381.47 1,455.22 1,482.96 1,480.49

总债务（亿元） 933.04 1,066.71 1,151.24 --

营业总收入（亿元） 0.54 0.40 0.46 0.00

净利润（亿元） 16.49 4.67 1.55 -7.33

EBIT（亿元） 92.63 71.59 61.57 --

EBITDA（亿元） -- -- -- --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 40.67 73.71 27.31 53.68

营业毛利率（%） 82.57 77.13 80.10 --

总资产收益率（%） 4.00 2.98 2.44 --

资产负债率(%) 59.59 58.70 57.69 57.75

总资本化比率(%) 49.90 51.57 52.98 --

总债务/EBITDA(X) -- -- -- --

EBITDA 利息保障倍数(X) -- -- -- --

5

天津泰达投资控股有限公司

2025 年度跟踪评级报告

 评级模型

注：

外部支持：泰达控股为天津市国资委下属的大型国有集团公司，定位清晰、地位重要，地方政府支持意愿和支持能力很强。近年来公

司得到政府在政府补助及高质量发展等方面的持续有力支持。受个体信用状况的支撑，外部支持提升子级是实际使用的外部支持力

度。

方法论：中诚信国际企业集团评级方法与模型 C210200_2024_02

6

天津泰达投资控股有限公司

2025 年度跟踪评级报告

宏观经济和行业概况

中诚信国际认为，2025 年一季度中国经济开局良好，供需均有结构性亮点，但同时，中国经济持续回升向

好的基础还需要进一步稳固，外部冲击影响加大，为应对外部环境的不确定性，增量政策仍需发力。在创

新动能不断增强、内需潜力不断释放、政策空间充足及高水平对外开放稳步扩大的支持下，中国经济有望

继续保持稳中有进的发展态势。

详见《一季度经济表现超预期，为全年打下良好基础》，报告链接

https://www.ccxi.com.cn/coreditResearch/detail/11844?type=1

行业概况

[…]

存货、无形资产和投资性房地产等主要对应因城市综合开发而形成的房地产开发成本、一级土地

整理及土地收储投入成本、持有土地和海域使用权以及评估价值 344.82 亿元的 2.5 万亩盐田等，

近年来上述资产规模均稳中有升，整体呈现投资金额大、回报周期长、流动性不高的特点，是未

来公司进行资产盘活与现金回流的重点。交易性金融资产、其他非流动金融资产等主要是金融板

块中持有部分上市公司股票资产及渤海证券自营盘持有的股票和债券资产、对上市和非上市权益

工具投资等，2024 年交易性金融资产较上年大幅下降主要系下属金融类子公司对部分债权资产

投资的记帐科目调整至其他债券投资中所致；上述资产是公司重要的收益性资产，但需关注市场

环境变动对投资收益的影响。公司实业板块目前以食品和生态环保等为主，并结合天津市战略转

型和产业布局需要，在长期股权投资中体现出对生物医药、高端装备制造、信创产业等布局投资。

此外，由于体系庞大，公司货币资金和应收往来款也保持一定规模，截至 2024 年末公司持有货

币资金 395.49 亿元，其中受限规模为 120.60 亿元，主要为借用于担保的定期存款或通知存款等；

同期末应收账款、其他应收款保持较大规模，且应收往来对象较为分散，坏账准备计提已超百亿。

整体看来，公司资产构成与主责主业紧密相关，开发类资产盘活和金融实业类资产效益的释放对

未来资产质量的进一步改善影响较大。

公司负债主要由有息债务构成，负债结构主要以银行的间接融资及债务融资工具的直接融资为

主，2024 年公司总负债规模有所增长。公司权益体量很大，主要由实收资本、资本公积、少数股

东权益构成，其中泰达控股下属上市公司较多，尤其是金融板块子公司股权相对分散，少数股东

权益规模较大，一定程度上影响公司权益结构稳定性。随着股东增资公司实收资本持续增加，

2025 年 3 月末实收资本增加至 173.91 亿元，而资本公积较上年小幅减少；2024 年其他权益工具

较上年大幅增加，主要系收到再融资专项债资金所致。2024 年公司经调整的所有者权益较上年

增长 13.14%，整体来看公司资本实力极强。

17

天津泰达投资控股有限公司

2025 年度跟踪评级报告

图 1：截至 2024 年末公司总资产构成   图 2：截至 2024 年末公司所有者权益构成

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

财务杠杆方面，2024 年受益于权益规模增加公司总资本化比率略有下降，整体杠杆水平尚可；

近年来公司短期债务占比虽持续降低但仍处于较高水平，对公司资金管理和融资畅通提出了一定

要求，债务结构仍有改善空间。

表 14：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%、X）

项目 2022 2023 2024 2025.3

货币资金 297.24 311.55 395.49 363.18

交易性金融资产 501.20 501.39 340.53 349.09

其他应收款 399.05 557.84 551.21 560.45

存货 770.94 717.26 727.67 738.62

长期股权投资 451.19 465.31 482.53 489.80

投资性房地产 547.25 571.84 567.54 567.58

流动资产占比 51.29 52.46 48.52 47.36

总资产 4,598.67 4,733.19 5,043.47 5,125.36

总负债 3,197.41 3,308.40 3,391.14 3,468.12

经调整的所有者权益合计 1,401.27 1,397.84 1,581.58 1,586.48

总债务 1,981.71 2,192.37 2,296.60 --

短期债务/总债务 67.57 63.98 53.96 --

总资本化比率 58.58 61.07 59.22 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

现金流及偿债情况

公司经营活动现金流受主营业务和往来收支、股权划转事项、金融板块回购业务规模等影响存在

波动，但持续保持大幅流入态势；公司投资活动产生的现金流量净额为负，主要系当期在建项目

投资、股权类投资规模仍较大所致；公司筹资活动产生的现金流量净额仍保持净流入态势，且随

融资环境改善公司净融资规模同比增加。

2024 年公司总债务规模有所上升，债务渠道主要由银行贷款构成，其次为债券融资，而非标融

资占比相对较小且规模有所压缩；此外，截至 2025 年 3 月末公司共获得再融资专项债 70.75 亿

元。2024 年公司 EBITDA 仍能对利息支出形成覆盖，但覆盖倍数小于 2，偿债指标仍有提升空

间；公司货币等价物无法覆盖短期债务，存在一定短期债务压力，对资金流动性管理要求较高。

表 15：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元、X）

项目 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

经营活动产生的现金流量净额 96.43 65.00 77.87 30.33

投资活动产生的现金流量净额 -99.60 -86.32 -73.56 -33.91

18

天津泰达投资控股有限公司

2025 年度跟踪评级报告

筹资活动产生的现金流量净额 -27.48 23.80 55.38 1.57